
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 

"Boletim Oficial do Município" 
Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 - Tiragem de 100 (cem) cópias 

 

BOLETIM N.º 004/ 2022 – EDIÇÃO-EXTRA     LIVRAMENTO/PB, 18 DE ABRIL DE 2022      
 

 

1 

1 

 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito: Ernandes Barboza Nóbrega 

Vice-Prefeita: Jakeline David de Sousa 
 

 

             

ATOS DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CPL: 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 

 

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO PÚBLICA 

CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 001/2022  

A Prefeitura de Livramento/PB, vem torna público o adiamento da sessão pública da Chamada Pública de Compra Nº 001/2022. Objeto: 

Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar/PNAE, para o restante do ano letivo, com finalidade de apresentar projeto de venda de gênero alimentícios da agricultura 

familiar para alimentação escolar e habilitação dos fornecedores, que seria realizada através da Comissão (CPL) às 11h00min (Onze horas) do 

dia 29 de abril de 2022, na Rua José Américo de Almeida, Nº 386, Centro, Livramento-PB, desta forma fica adiada para às 11h00min (Onze 

horas) do dia 10 de maio de 2022, no mesmo local acima citado, para recebimento e abertura dos respectivos envelopes. Motivo do adiamento: 

Divergência entre a data que saiu nas publicações e as que constam no edital do dia da sessão. Informações: No horário das 08h:00min às 

12h:00min horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: prefeituradelivr@gmail.com.  

Livramento-PB, 18 de abril de 2022. 

Jacé Alves de Oliveira 
Presidente da CPL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Paraíba , 19 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIII | Nº 3092 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 12 
 

MARCUS AURÉLIO DUARTE SILVA  
Pregoeiro  

Publicado por: 
Antônio Soares de Lima 

Código Identificador:29CCB593 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE JUNCO DO SERIDÓ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 
00001/2022 

 
RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 
00001/2022 
OBJETO: Pavimentação de vias. LICITANTE DECLARADO 
VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: R DUARTE 
ALVES CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - Valor: R$ 
322.456,82. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão 
recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Avenida Balduino Guedes, 770 - Centro - 
Junco do Seridó - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis. Telefone: (83) 3464–1069. E-mail: 
licitajuncodoserido1@gmail.com. 
  
Junco do Seridó - PB, 04 de Abril de 2022 
  
THIAGO LUSTOSA DA NÓBREGA  
Presidente da Comissão  

Publicado por: 
Maria Clara Barros de Farias Garcia 

Código Identificador:656C2E91 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE LIVRAMENTO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO PÚBLICA - CHAMADA 
PÚBLICA DE COMPRA Nº 001/2022 

 
A Prefeitura de Livramento/PB, vem torna público o adiamento da 
sessão pública da Chamada Pública de Compra Nº 001/2022. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para o restante do 
ano letivo, com finalidade de apresentar projeto de venda de gênero 
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar e 
habilitação dos fornecedores, que seria realizada através da Comissão 
(CPL) às 11h00min (Onze horas) do dia 29 de abril de 2022, na Rua 
José Américo de Almeida, Nº 386, Centro, Livramento-PB, desta 
forma fica adiada para às 11h00min (Onze horas) do dia 10 de maio 
de 2022, no mesmo local acima citado, para recebimento e abertura 
dos respectivos envelopes. Motivo do adiamento: Divergência entre 
a data que saiu nas publicações e as que constam no edital do dia da 
sessão. Informações: No horário das 08h:00min às 12h:00min horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
prefeituradelivr@gmail.com. 
  
Livramento-PB, 18 de abril de 2022. 
  
JACÉ ALVES DE OLIVEIRA 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:11EA9CA3 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE PATOS 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

AVISO DE REMARCAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO - REMARCAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 160/2022 
  
O município de PATOS/PB, através do seu Pregoeiro e equipe de 
apoio Oficial, TORNA PUBLICO, para conhecimento dos 
interessados que em virtude de alterações no termo de referência, 
referente ao Pregão eletrônico nº 030/2022; OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
Tonando assim necessária alteração na data do certame, alterando a 
data para Início da sessão pública de lances: Dia 03/05/2022 às 
09:00 horas (horário de Brasília). 
O Edital estará disponível nos Sites: 
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao e 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações: qualquer informação referente ao edital em epigrafe, 
poderá ser feita pessoalmente, através do e-mail 
pregao@patos.pb.gov.br ou por meio do telefone 83 993849765, em 
até 48 (quarenta e oito) horas antes da data fixada para a realização do 
certame, ou protocolar no setor de licitações da Prefeitura Municipal, 
informando o número da licitação. 
  
Patos/PB, 18 de abril de 2022. 
  
ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
Pregoeiro Oficial  

Publicado por: 
Robevaldo de Andrade Leite 

Código Identificador:11A7678F 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
EXTRATO DE CONTRATO 1561/2022 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 125/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 014/2022. 
CONTRATO 1561/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: P.A.S & SANTANA LTDA - ME,  
CNPJ: 13.045.626/0001-66, 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 209.505,00 (DUZENTOS E NOVE 
MIL E QUINHENTOS E CINCO REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência 
iniciando-se na data de sua assinatura até o final do exercício 
financeiro vigente. 
Dotação Orçamentária: Conforme orçamento vigente. 
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA 
LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, NO DECRETO Nº 
3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 
  
Patos - PB, 08 de Abril de 2022. 
  
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário Municipal de Saúde 
Ordenador de Despesas 
  

Publicado por: 
Mayra Mikaelle Dias Fernandes 

Código Identificador:9C875EF9 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
EXTRATO DE CONTRATO 1575/2022 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
  



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 00019/2022
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Antonio Ramalho Diniz, 26 - Centro - Ibiara - PB, às 08:30 horas do dia 02 de Maio de 2022, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPE-
DIENTE, DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS DURANTE O EXERCÍCIO DE 2022. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34541035. E-mail: 
cplibiara@hotmail.com. Edital: ibiara.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Ibiara - PB, 18 de Abril de 2022
LETÍCIA HELLEN MARQUES RODRIGUES 

Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS
 Nº 00003/2022

Objeto: Contratação de profissionais na área da saúde e outros.
O Prefeito Constitucional da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA, no uso de suas atribuições 

legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, 
e conforme o que consta no processo em tela.

R E S O L V E :
HOMOLOGAR e ADJUDICAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com 

a Lei, considerando que foram observados os prazos recursais uma vez que foi expressamente 
consignada em Ata a desistência pelo licitante, em consequência, fica convocado os licitantes 
vencedores para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma 
legal, sob as penalidades da lei. 

Vencedores: 
A empresa MERSERVICE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, cadastrada no CNPJ nº 37.183.742/0001-

00, vencedora do item 01 com o valor mensal de R$ 11.750,00 (onze mil, setecentos e cinqüenta 
reais), e o valor global de R$ 117.500,00 (cento e dezessete mil e quinhentos reais), e vencedora 
também do item 02 com o valor mensal de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais), e o valor 
global de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais), a empresa JAMESON JUNIOR JACOBINO DA 
SILVA, cadastrado no CNPJ nº 40.769.141/0001-98, vencedora do item 08 com o valor mensal de R$ 
2.700,00 (dois mil e setecentos reais), e o valor global R$ 27.700,00 (vinte e sete mil e setecentos 
reais), a empresa STHERLANNY MAKLINY LIRA LEITE, cadastrada no CNPJ nº 29.727.545/0001-
86, vencedora do item 05 com o valor mensal de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) e o valor 
global de R$ 27.700,00 (vinte e sete mil e setecentos reais), a empresa YARA MONALIZA PEREIRA 
DE SOUSA RODRIGUES, cadastrada no CNPJ nº 29.497.979/0001-37, vencedora do item 03 com 
o valor mensal de R$ 1.750 (um mil, setecentos e cinqüenta reais), e o valor global de R$ 17.500,00 
(dezessete mil e quinhentos reais), a empresa MARIA DO SOCORRO PRAXEDES DA SILVA, ca-
dastrado no CNPJ nº 44.904.575/0001-04, vencedora do item 09 com o valor mensal de R$ 2.700,00 
(dois mil e setecentos reais), e o valor global R$ 27.700,00 (vinte e sete mil e setecentos reais, a 
empresa JORDANNE NAYANA PEREIRA DA SILVA, cadastrada no CNPJ nº 29.471.401/0001-01, 
vencedora do item 06 com o valor mensal de R$ 700,00 (setecentos reais), e o valor global de R$ 
7.000,00 (quatorze mil reais), e vencedora também do item 07 com o valor mensal de R$ 1.400,00 
(um mil e quatrocentos reais), e o valor global de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).

OBS: Republicado por incorreção 
IBIARA-PB, 05 de Abril de 2022.

Francisco Nenivaldo de Sousa
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA ODONTOLÓGICA PARA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE IBIARA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00006/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Ibiara: 07.001 – 10 301 1011 1032 – 10 302 1011 
1057 – 4490.52. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATAN-
TES: Prefeitura Municipal de Ibiara e: CT Nº 00017/2022 - 13.04.22 - K C L COSTA COMERCIO 
ATACADISTA DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI - R$ 47.860,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

INSTRUMENTO: Segundo  Termo de Aditivo ao Contrato nº 00001/2021, em 18.01.2021.
PARTES: Prefeitura Municipal de Ibiara e a empresa PJF ALMEIDA CONSTRUÇÕES E SER-

VIÇOS EIRELI  - EPP
OBJETO CONTRATUAL:  Contratação  de empresa para execução dos serviços para cons-

trução de conjunto sanitário domiciliar, ação melhorias sanitárias (MSD), atendendo ao Convênio 
FUNASA nº 0846/2017. 

OBJETO DO ADITIVO: De Prazo
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA
RESULTADO - CHAMADA PÚBLICA

 Nº 00001/2022
OBJETO: Para Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art. 14 da Lei nº 11.947/2009 e Resolução do 
FNDE nº 04/2015. PROPONENTES DECLARADOS VENCEDORES e respectivos valores totais 
das contratações: CICERO VITURINO DOS SANTOS - Valor: R$ 24.600,00; FRANCISCO CIRILO 
DE SOUSA - Valor: R$ 39.960,00; MANOEL ANIZIO DA SILVA - Valor: R$ 19.239,30; ODENIVAL 
ANIZIO DA SILVA - Valor: R$ 20.230,00. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comis-
são Permanente de Licitação, Rua Antonio Ramalho Diniz, 26 - Centro - Ibiara - PB, no horário 
das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 34541035. E-mail: cplibiara@hotmail.com. 

Ibiara - PB, 05 de Abril de 2022
LETÍCIA HELLEN MARQUES RODRIGUES 

Presidenta da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA
EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Contrato de prestação de serviços, de acordo com o processo de Licitação 
Tomada de Preços  nº  00003/2022.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA
CONTRATADA: JORDANNE NAYANA PEREIRA DA SILVA, cadastrada no CNPJ nº 

29.471.401/0001-01
OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados na área da saúde e outros.
VALOR MENSAL: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
VIGÊNCIA: 31.12.2022.

Ibiara - PB, 06 de Abril de 2022
FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA

PREFEITO
OBS: Republicado por incorreção 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº: 00015/2022 

AOS 07 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2022, na sede da Comissão Permanente de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA, Estado da Paraíba, localizada na Rua Cícero 
Faustino da Silva - Centro - Lagoa Seca - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Federal 
nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; 
Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro 
de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, 
ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00015/2022 que 
objetiva o registro de preços para: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAGOA SECA E SUAS SECRETARIAS; resolve registrar o preço nos seguintes 
termos: Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAGOA SECA - CNPJ nº 08.997.611/0001-68 - MC ALIMENTOS MINIMERCADO 
EIRELI - 19.211.844/0001-00 - Item(s): 2 - 3 - 4 - 9 - 13 - 14 – 15 - Valor: R$ 327.773,00 - MICHAEL 
GOMES MARTINS DE SOUZA 06115435404 - 43.382.862/0001-39 - Item(s): 1 - 5 - 6 - 7 - 8 - 10 
- 11 – 12 - Valor: R$ 530.171,00 .

Lagoa Seca - PB, 07 de Abril de 2022.
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA

Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00015/2022

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado parecer da Assesso-
ria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00015/2022, que objetiva: SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA E SUAS SECRETARIAS; HO-
MOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: MC ALIMENTOS MINIMERCADO 
EIRELI - R$ 327.773,00; MICHAEL GOMES MARTINS DE SOUZA 06115435404 - R$ 530.171,00.  

Lagoa Seca - PB, 07 de Abril de 2022.
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES 

E DERIVADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 
SECA E SUAS SECRETARIAS. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00015/2022. DO-
TAÇÃO: ORÇAMENTO 2022: RECURSOS PRÓPRIOS / FEDERAIS: VIGÊNCIA: até 08/04/2023. 
PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA e: CT Nº 00094/2022 - 
13.04.22 - MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI - R$ 327.773,00; CT Nº 00095/2022 - 08.04.22 
- MICHAEL GOMES MARTINS DE SOUZA 06115435404 - R$ 530.171,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2022

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado parecer da Assesso-
ria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00016/2022, que objetiva: SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA: AQUISIÇÃO DE CESTAS BASICAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DESTA MUNICIPALIDADE; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: MC 
ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI - R$ 198.300,00; MICHAEL GOMES MARTINS DE SOUZA 
06115435404 - R$ 315.000,00.

Lagoa Seca - PB, 07 de Abril de 2022
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA

Prefeita.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

 EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA: AQUISIÇÃO DE CESTAS BASICAS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00016/2022. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2022: RECURSOS PRÓPRIOS. VIGÊNCIA: 
até 08/04/2023. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA e: CT 
Nº 00096/2022 - 13.04.22 - MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI - R$ 198.300,00; CT Nº 
00097/2022 - 08.04.22 - MICHAEL GOMES MARTINS DE SOUZA 06115435404 - R$ 315.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00018/2022
 Aos 07 dias do mês de Abril de 2022, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Lagoa Seca, Estado da Paraíba, localizada na Rua Cícero Faustino da Silva - Centro 
- Lagoa Seca - PB, nos termos da Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto 
Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no 
Pregão Eletrônico nº 00018/2022 que objetiva o registro de preços para: SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGICO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE; resolve registrar o preço nos seguintes termos:Órgão 
e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE LA-
GOA SECA - CNPJ nº 08.997.611/0001-68. - BHDENTAL COMERCIAL EIRELI.29.312.896/0001-26 
Item(s): 9 - 52 - 110.Valor: R$ 12.420,00- BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI.06.175.908/0001-12 
- Item(s): 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 26 - 28 - 29 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 
42 - 43 - 44 - 46 - 48 - 49 - 50 - 51 - 55 - 63 - 64 - 65 - 67 - 69 - 71 - 77 - 78 - 83 - 92 - 93 - 99 - 100 
- 102 - 111 - 113 - 120 - 122 - 124 - 126 - 127 - 128 - 129 - 130 - 131.Valor: R$ 101.416,80 - DENTAL 
COSTA PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA – EPP.11.054.242/0001-84 - Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 
- 6 - 7 - 8 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 56 - 58 - 59 - 60 - 61 - 62 - 66 - 70 - 72 - 73 - 74 - 75 
- 76 - 79 - 80 - 81 - 82 - 84 - 85 - 86 - 87 - 88 - 89 - 91 - 94 - 95 - 96 - 97 - 98 - 101 - 103 - 104 - 105 
- 106 - 107 - 108 - 109 - 112 - 114 - 115 - 116 - 117 - 118 - 119 - 121 - 123 - 125 - 132 - 133 - 134 
- 135 - 136.Valor: R$ 422.798,90 - - DENTAL OESTE EIRELI – EPP.05.412.147/0001-02 Item(s): 
24 - 25 - 47 - 53 - 54 - 57 - 68 - 90. Valor: R$ 96.757,50.  Total: R$ 633.393,20. Ata de registro de 
preço está devidamente publicada na integra no jornal do município.

 Lagoa Seca - PB, 07 de Abril de 2022
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA

Prefeita

  
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00016/2022 

AOS 07 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2022, na sede da Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, Estado da Paraíba, localizada na Rua Cícero Faustino da 
Silva - Centro - Lagoa Seca - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 
e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Federal nº 10.024, de 20 
de Setembro de 2019; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal 
nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, con-
forme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00016/2022 que objetiva o 
registro de preços para: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA: AQUISIÇÃO DE CESTAS 
BASICAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE; resolve registrar o 
preço nos seguintes termos: Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA - CNPJ nº 08.997.611/0001-68 - MC ALIMENTOS 
MINIMERCADO EIRELI - 19.211.844/0001-00 - Item(s): 2 - Valor: R$ 198.300,00 - MICHAEL GO-
MES MARTINS DE SOUZA 06115435404 - 43.382.862/0001-39 - Item(s): 1 - Valor: R$ 315.000,00.

 Lagoa Seca - PB, 07 de Abril de 2022.
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA

Prefeita
 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00018/2022

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado parecer da Assesso-
ria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00018/2022, que objetiva: SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGICO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - R$ 12.420,00; BIO LÓGICA DISTRIBUI-
DORA EIRELI - R$ 101.416,80; DENTAL COSTA PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA – EPP - R$ 
422.798,90; DENTAL OESTE EIRELI – EPP - R$ 96.757,50.

Lagoa Seca - PB, 07 de Abril de 2022
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA

 Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

ODONTOLOGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00018/2022. DOTAÇÃO: RECURSOS FEDERAIS E PRÓPRIOS. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00098/2022 - 18.04.22 
até 18.04.23 - BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - R$ 12.420,00; CT Nº 00099/2022 - 11.04.22 até 
11.04.23 - BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI - R$ 101.416,80; CT Nº 00100/2022 - 11.04.22 
até 11.04.23 - DENTAL COSTA PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - EPP - R$ 422.798,90; CT 
Nº 00101/2022 - 12.04.22 até 12.04.23 - DENTAL OESTE EIRELI - EPP - R$ 96.757,50.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO

RESULTADO FASE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2022

OBJETO: Contratação de empresa do ramo de engenharia para prestação dos serviços de 
pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas do Município, conforme CR 911471 CAIXA. 
LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: CONSTRUTORA 
JEW LTDA - Valor: R$ 185.062,52. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos 
nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão 
ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Alfredo Chaves, S/N - Centro - Lagoa 
de Dentro - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 3263–1046. 
E-mail: licitacaolagoadedentro@gmail.com. 

Lagoa de Dentro - PB, 07 de Abril de 2022
FABIO CARLOS GONÇALVES DE BRITO

Presidente da Comissão 
 

  ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO

RESULTADO FASE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2022

OBJETO: Contratação de empresa do ramo de engenharia para construção de uma quadra po-
liesportiva na Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Professora Antônia Coelho Pereira. 
LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: CONSTRUTORA 
COSTA E SILVA LTDA - Valor: R$ 598.517,05. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, 
caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Alfredo Chaves, 
S/N - Centro - Lagoa de Dentro - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: 
(83) 3263–1046. E-mail: licitacaolagoadedentro@gmail.com. 

Lagoa de Dentro - PB, 14 de Abril de 2022
FABIO CARLOS GONÇALVES DE BRITO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO PÚBLICA
CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 001/2022

A Prefeitura de Livramento/PB,vem torna público o adiamento da sessão pública da Chamada 
Pública de Compra Nº 001/2022.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE, para o restante do ano letivo, com finalidade de apresentar projeto de venda de 
gênero alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar e habilitação dos fornecedores, 
que seria realizada através da Comissão (CPL)às 11h00min (Onze horas)do dia 29 de abril de 2022, 
na Rua José Américo de Almeida, Nº 386, Centro, Livramento-PB, desta forma fica adiada para às 
11h00min (Onze horas) do dia 10 de maio de 2022, no mesmo local acima citado,para recebimento 
e abertura dos respectivos envelopes. Motivo do adiamento:Divergência entre a data que saiu nas 
publicações e as que constam no edital do dia da sessão.Informações:No horário das 08h:00minàs 
12h:00min horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: prefeituradelivr@gmail.com. 

Livramento-PB, 18 de abril de 2022.
Jacé Alves de Oliveira

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA
 AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2022
A Prefeitura de Manaíra torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 

Apoio, sediada na Rua José Rosas, S/N - Centro - Manaíra – PB, licitação modalidade Pregão Pre-
sencial, do tipo menor preço por lote, para: Contratação de serviços automotivos de oficina mecânica 
destinada a frota de veículos e maquinas pesadas da  Prefeitura Municipal de Manaíra- PB. Data e 
horário da sessão pública: às 10:00hs do dia 02/05/2022.Fundamento legal: Lei Nº 10.520/02, Lei 
Nº 8.666/1993 e subsidiárias. LOCAL: Prefeitura Municipal. Informações: no horário das 08:00 as 
13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 

Manaíra - PB, 18 de Abril de 2022.
JAIRO JUNIOR ALVES FRANÇA 

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 
AVISO DE RESULTADO DE DILIGENCIA E CONVOCAÇÃO 

PREGAO PRESENCIAL Nº 0009/2022
A Prefeitura Municipal de Pedra Branca através de Pregoeiro comunica aos interessados o 

resultado de diligência efetuado nos dias 01 e 05 de abril de 2022, não foi encontrado sede da 
empresa “COMERCIAL VARZEA DO PADRE LTDA-CNPJ nº 44.890.271/0001-35 no endereço 
citado” fica convocada a empresa ou seu representante legal para explicações, concede-se prazo 
de 3 dias uteis. O não comparecimento de representante da empresa acima citada no prazo legal, 
o pregoeiro e equipe de apoio dará continuidade ao processo. Demais informações pelo email 
pedrabrancacpl@gmail.com ou na sala de licitações nos horários de 08:00 as 12:00.

Pedra Branca-PB, 18 de abril de 2022.
SEVERINO LUIZ DE CALDAS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
AVISO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico, a Dispensa nº 00027/2022, em favor do LocadorAGACY GOMES ROCHA, CPF nº 
726.673.384-72 tendo como objetoLocação de espaço para realização de atividades recreativas 
do SCFV, pago com recursos FNAS BL PSB, com Valor Mensal deR$1.700,00 (mil e setecentos 
reais) e com o Valor Global de R$13.600,00 (treze mil e seiscentos reais), em consequência fica 
a mesma convocada a assinar o termo contratual, conforme art. 64, caput, da lei nº 8.666/93, sob 
as penalidades legais. 

Piancó-PB, 18 deabril de 2022.
Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

Prefeitura municipal de Piancó
EXTRATO DO CONTRATO
DISPENSA N° 00027/2022

LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ.
LOCADOR:AGACY GOMES ROCHA, CPF nº 726.673.384-72
OBJETIVO:Locação de espaço para realização de atividades recreativas do SCFV, pago com 

recursos FNAS BL PSB.
VALOR MENSAL:R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais).
VALOR GLOBAL: R$13.600,00 (treze mil e seiscentos reais).

Piancó-PB, 18 de abril de 2022.
Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES 
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2022
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Asses-

soria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00006/2022, que objetiva: Aquisição parcelada 
de medicamentos para distribuição gratuita na Farmácia Básica deste Município; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: ENDOMED COM E REP DE MEDICAMENTOS 
LTDA – EPP - R$ 90.889,50; MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 60.885,20; MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS HOSPITALAR EIRELI - R$ 57.095,50; SUPREMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - R$ 51.164,50; VIDA NATURALIS COMERCIO 
ATACADISTA LTDA - R$ 72.686,60.

Pilões - PB, 04 de Abril de 2022.
MARIA DO SOCORRO SANTOS BRILHANTE

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES 
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Asses-

soria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00007/2022, que objetiva: Aquisição parcelada 
de medicamentos psicotrópicos para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde deste 
Município; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: ENDOMED COM E 
REP DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP - R$ 52.936,50; MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS, 
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 42.463,00; MEDVIDA DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR EIRELI - R$ 36.272,90; VIDA NATURALIS COMERCIO 
ATACADISTA LTDA - R$ 15.218,00.

Pilões - PB, 05 de Abril de 2022.
MARIA DO SOCORRO SANTOS BRILHANTE 

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES 
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos psicotrópicos para atender as necessidades 
do Fundo Municipal de Saúde deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00007/2022. DOTAÇÃO: Recursos FPM, ICMS, TRIBUTOS, PAB, FMS, MAC, FUS e FARMACIA 
BASICA: 3.3.90.30.99 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Pilões e: CT Nº 00025/2022 - 06.04.22 
- ENDOMED COM E REP DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP - R$ 52.936,50; CT Nº 00026/2022 
- 06.04.22 - MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPI-
TALARES LTDA - R$ 42.463,00; CT Nº 00027/2022 - 06.04.22 - MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALAR EIRELI - R$ 36.272,90; CT Nº 00028/2022 - 06.04.22 - VIDA 
NATURALIS COMERCIO ATACADISTA LTDA - R$ 15.218,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES 
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos para distribuição gratuita na Farmácia Básica 
deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00006/2022. DOTAÇÃO: Recursos 
FPM, ICMS, TRIBUTOS, PAB, FMS, MAC, FUS e FARMACIA BASICA: 3.3.90.30.99 – Material 
de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Pilões e: CT Nº 00020/2022 - 05.04.22 - ENDOMED COM E REP DE ME-
DICAMENTOS LTDA - EPP - R$ 90.889,50; CT Nº 00021/2022 - 05.04.22 - MEDS COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 60.885,20; CT Nº 
00022/2022 - 05.04.22 - MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR EIRELI - 
R$ 57.095,50; CT Nº 00023/2022 - 05.04.22 - SUPREMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - R$ 51.164,50; CT Nº 00024/2022 - 05.04.22 - VIDA 
NATURALIS COMERCIO ATACADISTA LTDA - R$ 72.686,60.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES 
AVISO DE LICITAÇÃOTOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Fazenda 
Santa Cruz, S/N - Rod. PB–077 - Pilões - PB, às 09h00min do dia 06 de Maio de 2022, licitação mo-
dalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa do ramo pertinente 
para executar serviços de Conclusão na Implantação de Pavimentação em Vias Publica Urbanas 
no Município de Pilões–PB, conforme Convênio 878823/2018/MDR/CAIXA. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
no horário das 08h00min as 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
35021102. Edital: http://www.piloes.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br. 

Pilões - PB, 18 de Abril de 2022.
JULIO CEZAR PEREIRA DA SILVA

Presidente da Comissão

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATA 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2022

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 
Vicente Neri, 78 - Centro - Prata - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, lici-
tação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA. Abertura 
da sessão pública: 10:00 horas do dia 05 de Maio de 2022. Início da fase de lances: 10:05 horas 
do dia 05 de Maio de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; e legis-
lação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3390–1126. E-mail: 
cplpmprata@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Prata - PB, 18 de Abril de 2022
CRISTIANA DE FÁTIMA DA SILVA

Pregoeira Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00023/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Avenida Joaquim Cavalcante de Morais, 96 - Centro - Remígio - PB, por meio do site www.por-
taldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA COM CARRO PIPA PARA ZONA URBANA E RURAL 
DO MUNICIPIO. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 02 de Maio de 2022. Início da fase 
de lances: 09:01 horas do dia 02 de Maio de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 33641631. E-mail: LICI-
TACOESREMIGIO@GMAIL.COM . Edital: WWW.REMIGIO.PB.GOV.BR; www.tce.pb.gov.br; www.
portaldecompraspublicas.com.br. 

Remígio - PB, 18 de Abril de 2022
ALEXANDRE GONÇALVES DIAS

Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA

 AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2022

O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento do Pregão Presencial nº 00001/2022, para o dia 
27 de Abril de 2022 às 15:00 horas, no mesmo local inicialmente divulgado: Praça João Pessoa, 
31 - Centro - Santa Rita - PB. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
referido endereço Eletrônico: E-mail: slc.cmsr.pb@gmail.com. 

Santa Rita - PB, 14 de Abril de 2022
NAPOLEÃO GUERRA NÓBREGA JUNIOR 

MATRÍCULA Nº 1.540
Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas 
do dia 29 de Abril de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para fornecimento de Ensiladeira para atender as necessidades da se-
cretaria de Agricultura. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Municipal nº 10/09; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 07:00 às 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387–1066. E-mail:licitacao@lagoaderoca.pb.gov.br. Edital:https://www.lagoaderoca.
pb.gov.br/licitacoes.

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 12 de Abril de 2022
ARLAN RAMOS LUCAS

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA 
Pregão Presencial nº 016/2022 

Objetivo:Aquisição parcelada de pneus de 1°(primeira) linha de fabricação nacional e serviços de 
alinhamento e balanceamento, destinados a Frota Pública Municipal de São José de Caiana – PB, 
conforme as especificaçoes do edital.

Data da sessão:03 de maio de 2022, às 08h00min, Sala de reuniões da CPL do Prédio da 
Prefeitura de SÃO JOSÉ DE CAIANA, localizada a Rua Ver. Manoel Leite Guimarães, S/n, Centro 
- SÃO JOSÉ DE CAIANA - PB. Informações no www.tce.pb.gov.br e e-mail: cplsjcaiana@gmail.com 
: todos os dias úteis das 07h00min às 13h00min.

São Jose de Caiana - PB, 18 de abril de 2022.
JOSÉ HILTON GOMES DA SILVA

Pregoeiro (a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO TIGRE
RETIFICAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2022
No AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO No 5/2022- publicado em 14/04/2022 no DOU 

N° 72 Pag.277 Seção 3, no DOE da Paraíba Pag.59 e JORNAL A UNIÃO da Paraíba Pag.27,ONDE 
SE LÊ: “Abertura da sessãopública: 09:00 horas do dia 27 de Abril de 2022. Início da fase de lances: 
09:01 horas dodia 27 de Abril de 2022.”. LEIA-SE: “Abertura da sessãopública: 09:00 horas do dia 
29 de Abril de 2022. Início da fase de lances: 09:01 horas dodia 29 de Abril de 2022.”.

São João do Tigre - PB, 18 de Abril de 2022
ZENON FLORÊNCIO LIMA

Pregoeiro Oficial.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA 

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 00003/2022

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, Chamada Pública 
de Compra objetivando: Aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que 
se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326/2006, por meio da Modalidade Compra Institucional 
do Programa de Aquisição de Alimentos. Os interessados deverão apresentar envelope contendo 
a documentação e respectiva propositura do dia 19/04/2022 à 10/05/2022 até as 13:00 horas, na 
sala da referida comissão, sediada na Av. Santa Cecília, 214 - Centro - Santa Cecília - PB. Neste 
mesmo local, data e horário será realizada a sessão pública para abertura do respectivo envelope. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacaoscpb@gmail.com.

Santa Cecília - PB, 18 de abril de 2022
MARIA LUCRÉCIA FREITAS SOARES

Presidenta da Comissão

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA

COMISSÃO DE PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº 00065/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022

OBJETIVO: Aquisição de forma parcelada de fardamentos destinados aos alunos do ensino 
fundamental e as demais atividades de todas as secretarias do município de São José da Lagoa 
Tapada/PB. conforme termo de referência em anexo

A reunião dia 29 de abril das 2022 às 09hs:00min, 
na sala da CPL, informação no endereço Rua Francisca Tomaz da Silva, Nº54 - Centro - São 

José da Lagoa Tapada - PB.- Estado da Paraíba de 07hs:30min as 11hs:30min, e-mail: licitacao@
saojoselt.pb.gov.br Edital: ou www.tce.pb.gov.br. 

São Jose da Lagoa Tapada - PB,18 de abril de 2022.
Joao Jucelio Silva do Vale 
Pregoeiro Oficial/PMSJLT

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE  JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2022

A Presidente da Comissão de licitação do município de São Jose de Espinharas-PB, torna pública 
a RETIFICAÇÃO do julgamento de IMPUGNAÇÃO da referida licitação.  Assim onde se lê: houve 
impugnação ao Edital da referida licitação através da empresa NSEG CONSTRUÇÕES EIRELI 
EPP, CNPJ 16.715.147/0001-06, que tem como objeto: Contratação de prestação de serviço de 
limpeza urbana, pequenas construções, manutenção e reparo em geral em prédios, vias e praças 
públicas, conforme Termo de Referência e edital. E que após análise da Impugnação a mesma foi 
julgada IMPROCEDENTE nos termos do Julgamento. Assim a sessão pública continua agendada 
para: ás 10:30 horas do dia 19/04/2022. LEIA-SE: houve impugnação ao Edital da referida licitação 
através da empresa NSEG CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ 16.715.147/0001-06, que tem 
como objeto: Contratação de prestação de serviço de limpeza urbana, pequenas construções, 
manutenção e reparo em geral em prédios, vias e praças públicas, conforme Termo de Referência 
e edital. E que após análise da Impugnação a mesma foi julgada PROCEDENTE nos termos do 
Julgamento. Assim após a publicação dessa Retificação o edital será Alterado e Republicado com 
nova data. Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos na sede da Prefeitura Municipal, das 
08:00 às 12:00hs, através do Setor de Licitação, na  Praça Bossuet Wanderley, 61 - Centro - São 
José de Espinharas - PB.

São José de Espinharas – PB, 18 de Abril de 2022.
ROGÉRIA JORDÂNIA DA SILVA ASSIS 

Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA

 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2022

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado parecer da As-
sessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00009/2022, que objetiva: FORNECIMENTO 
DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES DE AR; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: NORCOL NORDESTE COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 167.490,00.

Tacima - PB, 13 de Abril de 2022
LUIS RODRIGUES SOBRINHO

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022
PROCESSO Nº 19.000.005561.2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE, 
destinado à SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES, conforme edital e anexos.

DATA E HORÁRIO: 04/05/2022 às 09h00 (horário de Brasília).
PLATAFORMA ELETRÔNICA: https://www.gov.br/compras (compras.gov.br) - UASG Nº 925302
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração, 

publica, para conhecimento dos interessados que, nos termos da lei n° 10.520/02 e alterações, do 
Decreto nº 24.649/03 que regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Estadual, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019, e subsidiariamente da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará a 
licitação em epígrafe. 

Maiores informações, inclusive sobre o Edital, poderão ser obtidas pelos sites  https://www.gov.
br/compras, www.centraldecompras.pb.gov.br e pelo e-mail: gelic05@centraldecompras.pb.gov.br. A 
Gerência de Licitação é localizada na Av. João da Mata, S/N, Bloco III, 1º andar, Jaguaribe, Centro 
Administrativo Estadual, CEP 58015-020, João Pessoa – PB. Tel. 83 3208-9839.

Cadastro da CGE nº 22-00623-3                                                           
    João Pessoa, 18 de abril de 2022.

João Cláudio Araújo Soares
Gerente Executivo de Licitação

A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - TERÇA-FEIRA, 19 de abril de 2022     27Publicidades



 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em terça-feira, 19 de abril de 2022 - Nº 2917 

 

 

 

Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2021 
Citados: Jose Antonio Coelho Cavalcanti (Gestor(a)). 
Nota: Este aviso não gera efeitos na contagem de prazos para defesa, 
regulamentada pelo § 4º do art. 22 da LOTCE/PB. 

 
Aviso de Citação Eletrônica 
Processo: 02330/22 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Patos 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2022 
Citados: Nabor Wanderley da Nobrega Filho (Gestor(a)). 
Nota: Este aviso não gera efeitos na contagem de prazos para defesa, 
regulamentada pelo § 4º do art. 22 da LOTCE/PB. 

 
Aviso de Citação Eletrônica 
Processo: 05111/22 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Ingá 
Subcategoria: Denúncia 
Exercício: 2021 
Citados: Roberio Lopes Burity (Gestor(a)). 
Nota: Este aviso não gera efeitos na contagem de prazos para defesa, 
regulamentada pelo § 4º do art. 22 da LOTCE/PB. 

 

5. Alertas 

Processo: 00238/22 
Subcategoria: Acompanhamento 
Relator: Conselheiro André Carlo Torres Pontes 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Amparo 
Interessados: Sr(a). Inacio Luiz Nobrega da Silva (Gestor(a)) 
Alerta TCE-PB 00204/22: Ante o exposto, o Tribunal de Contas do 
Estado da Paraíba, nos termos do art. 71 da CF/88 e do §1º do art. 59 
da LC 101/2000, no intuito de prevenir fatos que possam ocasionar 
aplicação de penalidade ou, até mesmo, a regularidade na gestão, 
resolve: Emitir ALERTA ao órgão jurisdicionado Prefeitura Municipal 
de Amparo, sob a responsabilidade do(a) Prefeito(a) Inacio Luiz 
Nobrega da Silva, no sentido de que adote medidas de prevenção ou 
correção, conforme o caso, para cumprimento dos requisitos da 
Resolução Normativa RN - TC 06/2019, no tocante ao envio de 
informações sobre os atos de admissão de pessoal, por concurso 
público. 

 

6. Atos dos Jurisdicionados 

Aviso de Licitação dos Jurisdicionados 

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Caturité 
Documento TCE nº: 12739/22 
Número da Licitação: 00003/2022 
Modalidade: Tomada de Preços 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL 
ANTONIO TROVÃO DE MELO NO MUNICÍPIO DE CATURITÉ - PB 
Data do Certame: 28/04/2022 às 09:30 
Local do Certame: SALA DE LICITAÇÃO 
Valor Estimado: R$ 496.906,11 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Mamanguape 
Documento TCE nº: 22281/22 
Número da Licitação: 00007/2022 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIOS E 
APOIO ADMINISTRATIVO, ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO 
DE PROJETOS, PREENCHIMENTO DE PLANOS DE TRABALHO E 
PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS. 
Data do Certame: 29/04/2022 às 10:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Mamanguape 

 

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pombal 
Documento TCE nº: 26618/22 
Número da Licitação: 00003/2022 
Modalidade: Chamada Pública 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Merenda Escolar 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE. 
Data do Certame: 09/05/2022 às 09:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Pomba - SALA DA CPL 
Valor Estimado: R$ 479.304,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Documento TCE nº: 29668/22 
Número da Licitação: 00005/2022 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNEAMENTO 
MECÂNICO 
Data do Certame: 27/04/2022 às 13:00 
Local do Certame: SETOR DE LICITAÇÕES - AV. NSA. SRA. 
DESTERRO, 1040 
Valor Estimado: R$ 66.000,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Picuí 
Documento TCE nº: 30161/22 
Número da Licitação: 00004/2022 
Modalidade: Tomada de Preços 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
GRANÍTICA DO LOTE 10 DE VIAS PÚBLICAS DA CIDADE DE 
PICUÍ, CONFORME PROJETO BÁSICO. 
Data do Certame: 26/04/2022 às 09:00 
Local do Certame: Sala da Comissão Permanente de Licitação  
Valor Estimado: R$ 160.604,89 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Livramento 
Documento TCE nº: 30812/22 
Número da Licitação: 00001/2022 
Modalidade: Chamada Pública 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Merenda Escolar 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para o restante do ano letivo, 
com finalidade de apresentar projeto de venda de gênero alimentícios 
da agricultura familiar para alimentação escolar e habilitação dos 
fornecedores. 
Data do Certame: 10/05/2022 às 11:00 
Local do Certame: Rua José A de Almeida, S/N, Centro, livramento  
Valor Estimado: R$ 511.782,33 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Curral de Cima 
Documento TCE nº: 31256/22 
Número da Licitação: 00013/2022 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: Contratação de empresa especializada em implantação e 
suporte de sistemas informatizados para utilização na Prefeitura 
Municipal de Curral de Cima 
Data do Certame: 20/04/2022 às 10:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Curral de Cima 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Baia da Traição 
Documento TCE nº: 31384/22 
Número da Licitação: 00004/2022 
Modalidade: Tomada de Preços 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO E EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO EM 
DIVERSAS RUAS: (RUA PROJETADA 01, RUA PROJETADA 02, 
RUA PROJETADA 03, RUA PROJETADA 04, RUA PROJETADA 05, 
RUA PROJETADA 06, RUA PROJETADA 07 E RUA PROJETADA 

Página 28 de 40 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042600339

339

Nº 77, terça-feira, 26 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de
suas atribuições legais, R E S O L V E: HOMOLOGAR e ADJUDICAR o resultado da licitação,
modalidade Tomada de Preços nº 00001/2022, que objetiva: Contratação de empresa de
engenharia para realização de reforma e ampliação das Escolas Municipais: Luiz Antônio
Aguiar; Miguel Ângelo da Silva Dantas; José Pedro de Araújo; com base nos elementos
constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente vencedor:
RESILIÊNCIA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. CNPJ:
20.547.072/0001-60. VALOR: R$ 160.997,77 (cento e sessenta mil, novecentos e noventa e
sete reais e setenta e sete centavos);

Itabaiana - PB, 25 de abril de 2022.
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA

Prefeito

AVISO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de
suas atribuições legais, R E S O L V E: HOMOLOGAR e ADJUDICAR o resultado da licitação,
modalidade Tomada de Preços nº 00002/2022, que objetiva: Contratação de empresa de
engenharia para realização de reforma no Terminal Rodoviário do Município de
Itabaiana/PB; com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais
apontam como proponente vencedor: RESILIÊNCIA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI - ME. CNPJ: 20.547.072/0001-60. VALOR: R$ 250.184,67 (duzentos e
cinquenta mil, cento e oitenta e quatro reais e sessenta e sete centavos)

Itabaiana - PB, 25 de abril de 2022
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Frei Damião de Bozzano, 07 - Centro - Itapororoca - PB, às 08h30min do
dia 10 de maio de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço,
para: Aquisições parceladas de móveis/similares e outros equipamentos para melhor
atender as necessidades da Administração Municipal. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 00028/2015.
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado.

Itapororoca - PB, 22 de abril de 2022
TARCISIO FRANÇA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Praça Deputado Francisco Pereira, 02 - Centro - Lagoa - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
maior desconto, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações
futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, PRODUTOS E
ACESSÓRIOS ORIGINAIS), NOS VEÍCULOS DE PEQUENO, MÉDIO, GRANDE PORTE E
MÁQUINAS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL (PRÓPRIOS, CEDIDOS, CONVENIADOS E
LOCADOS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA-PB, Abertura da sessão pública: 09:00
horas do dia 25 de Maio de 2022. Início da fase de lances: 09:15 horas do dia 25 de Maio
de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. E-mail: pmlagoapb@gmail.com. Edital:
www.lagoa.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; podendo
ser solicitado também pelo e-mail indicado.

Lagoa - PB, 25 de abril de 2022.
HELENO OLIVEIRA DA SILVA NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Pedro Abrantes Ferreira, 116 - Centro - Lastro - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
menor preço, para: Aquisição de 01(uma) ambulância tipo A Simples Remoção Tipo Furgão
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município do Lastro -PB. Abertura
da sessão pública: 09:00 horas do dia 09 de Maio de 2022. Início da fase de lances: 09:15
horas do dia 09 de Maio de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail:
licitacaolastro@outlook.com. Edital: www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Lastro - PB, 22 de abril de 2022.
CARLOS DAVID LACERDA DE OLIVEIRA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Pedro Abrantes Ferreira, 116 - Centro - Lastro - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor
preço, para: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE PARA A ESTRUTUR AÇ ÃO
DA FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LASTRO-PB, CONFORME PROPOSTA:
11304.889000/1210-03, MINISTÉRIO DA SAÚDE. Abertura da sessão pública: 11:00 horas do dia
13 de Maio de 2022. Início da fase de lances: 11:15 horas do dia 13 de Maio de 2022.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar
nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. E-mail: licitacaolastro@outlook.com. Edital: www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Lastro - PB, 22 de abril de 2022.
CARLOS DAVID LACERDA DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
AVISO DE ADIAMENTO

CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 1/2022

DE SESSÃO PÚBLICA -
A Prefeitura de Livramento/PB, vem torna público o adiamento da sessão

pública da Chamada Pública de Compra Nº 001/2022. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para o restante do ano
letivo, com finalidade de apresentar projeto de venda de gênero alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar e habilitação dos fornecedores, que seria realizada
através da Comissão (CPL) às 11h00min (Onze horas) do dia 29 de abril de 2022, na Rua
José Américo de Almeida, Nº 386, Centro, Livramento-PB, desta forma fica adiada para às
11h00min (Onze horas) do dia 10 de maio de 2022, no mesmo local acima citado, para
recebimento e abertura dos respectivos envelopes. Motivo do adiamento: Divergência
entre a data que saiu nas publicações e as que constam no edital do dia da sessão.
Informações: No horário das 08h:00min às 12h:00min horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. E-mail: prefeituradelivr@gmail.com.

Livramento-PB, 18 de abril de 2022.
JACÉ ALVES DE OLIVEIRA

Presidente da CPL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas
atribuições legais, resolve: Adjudica o resultado da licitação, modalidade Tomada de Preços
nº 002/2022, que objetiva: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de
engenharia na Pavimentação da Rua João Pereira Filho (Estaca 0,00 a Estaca 7,00 + 7,20
m); Pavimentação da Rua João Pereira Filho (Estaca 7,00 + 7,20m a Estaca 11 + 11,67m);
Pavimentação da Rua Pref. João Torres Vilar (Estaca 0,00 a Estaca 4 + 11,26m), todas na
cidade de Livramento-PB; com base nos elementos constantes do processo
correspondente, os quais apontam como proponente(s) vencedor(es): Pessoa jurídica:
Ventura & Leite Serviços de Engenharia Ltda, CNPJ: 37.261.300/0001-34, Rua Amelia
Virginio da Silva, Nº 210, Santo Antonio, Livramento-PB, com valor total de R$ 275.093,98
(duzentos e setenta e cinco mil, noventa e três reais, noventa e oito centavos). Publique-
se e cumpra-se.

Livramento-PB, 13 de abril de 2022.
ERNANDES BARBOZA NÓBREGA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas
atribuições legais, resolve: Homologar o resultado da licitação, modalidade Tomada de
Preços nº 002/2022, que objetiva: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar
serviços de engenharia na Pavimentação da Rua João Pereira Filho (Estaca 0,00 a Estaca
7,00 + 7,20 m); Pavimentação da Rua João Pereira Filho (Estaca 7,00 + 7,20m a Estaca 11
+ 11,67m); Pavimentação da Rua Pref. João Torres Vilar (Estaca 0,00 a Estaca 4 + 11,26m),
todas na cidade de Livramento-PB, conforme Contrato de Trabalho Nº 1076633-99/2021-
CAIXA; com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam
como proponente(s) vencedor(es): Pessoa jurídica: Ventura & Leite Serviços de Engenharia
Ltda, CNPJ: 37.261.300/0001-34, Rua Amelia Virginio da Silva, Nº 210, Santo Antonio,
Livramento-PB, com valor total de R$ 275.093,98 (duzentos e setenta e cinco mil, noventa
e três reais, noventa e oito centavos). Publique-se e cumpra-se.

Livramento-PB, 13 de abril de 2022.
ERNANDES BARBOZA NÓBREGA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
A Prefeitura de Livramento-PB, vem através do Presidente da CPL torna

público para os interessados que está retificando o resultado do julgamento da
habilitação, referente a Tomada de Preços Nº 004/2022. Objeto: Pavimentação em
paralelepípedo: Rua Felix José de Farias - Estaca 0,00 a Estaca 6,00+1,71 m, Estaca
6,00+1,71 m a Estaca 10,00+15,90m e da Rua Horácio José de Souza, conforme CT Nº
1075344-46/2021-CAIXA. Vejamos a seguir: Licitantes habilitados: Covale Eireli; Jhonatan
Andrade Eireli-EPP; ELF Teixeira Eireli; CRV Construções Ltda; Motiva Construções Eireli;
Torres e Andrade Ltda; Parayba (F. Costa Eireli); Meta Construções Ltda; Ventura & Leite
Ltda; Torre Construção Eireli; Mendonça e Silva Ltda; Construtora Dois Irmã o - Lt d a .
Licitantes inabilitados: Ultra Soluções Ltda (não atendeu os os itens 8.2.2, 8.4 letra "b", 8.5
letras "d", "e"); A Casa Construções Eireli (não atendeu a sua totalidade o item 8.5 letra
"d" faltou o valor medido e o valor a medir); Construtora Apodi Eireli (não atendeu todos
os itens solicitados); Alves e Lima Ltda (não atendeu o item 8.5 letras "d", "e"); Somos
Construções Eireli-EPP (não atendeu a sua totalidade o item 8.5 letra "d" faltou o valor
medido e o valor a medir); Projemaq Construções Ltda (não atendeu a sua totalidade o
item 8.5 letra "d" faltou o valor medido, e o valor a medir e vide quadro de julgamento);
APN Construções Eireli (não atendeu o item 8.4 letra "a"); Ribeiro e Anjos Ltda (não
atendeu os itens 8.4 letra "a", 8.5 letras "d", "e"); Harpia Emp. Eireli (não atendeu a sua
totalidade o item 8.3 letra "a" faltou certidão da pessoa física do CREA da Sra. Engenheira
Cinthya). Notificação da CPL: Ficam notificados os licitantes habilitados para participarem
da Sessão Pública (abertura dos envelopes proposta de preços) que será realizada às
08h:00min (oito horas) do dia 03/05/2022. Local previsto para realização da sessão
pública: Rua Francisco Rodrigues de Lima, Nº S/N, Centro, Livramento-PB (Clube Aquativo
Sete Estralas).

Livramento-PB, 20 de abril de 2022.
JACÉ ALVES DE OLIVEIRA

Presidente da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSO -
A Prefeitura de Livramento-PB, vem através de seu Presidente da CPL e nos

termos do Art. 109 inciso 3º, da Lei 8.666/93, tornar público para conhecimento dos
interessados, o resultado do julgamento do recurso administrativo contra o julgamento
da habilitação da Tomada de Preços Nº 004/2022, protocolado junto a CPL pela
licitante Construtora e Locadora Dois Irmão-Ltda, CNPJ: 40.485.838/0001-37. Vejamos a
seguir: Conclusão da comissão - CPL: Por todo o exposto, pugna está Comissão
Julgadora que os argumentos apresentados pela Recorrente em sua peça recursal são
capazes de retificar o julgamento da habilitação da Tomada de Preços Nº 004/2022,
desta forma julgamos DEFERIDO o pedido. Cópia do julgamento: Poderá ser retirada
através do endereço eletrônico wwwprefeituradelivr@gmail.com.

Livramento-PB, 20 de abril de 2022.
JACÉ ALVES DE OLIVEIRA

Presidente da CPL




